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Krásně upravená zeleň na veřejných místech, o kterou se pracovní-

ci obce a zejména pracovnice!, vzorně starají, by bez kompostu byla 

jen těžko možná. K článku na str. 6. 

MÁJKA 2021  
 Už druhá májka postavená 

v téhle divné době a proto 

téměř v utajení. Všem ochot-

ným pomocníkům a pomocni-

cím patří náš dík!  

 Věříme, že až dojde na její 

kácení, snad už zase bude mož-

né   se sejít! 

 Přihlásili jsme se do soutěže Kraje 

Vysočina s názvem ROK ŽIVOTA V 

OBCI. Ještě do 16. května můžete 

posílat své hlasy. Odkaz naleznete na 

webu i FB obce.  

 To, že se v soutěži veřejnosti, díky 

těmto hlasům držíme stále na špici je 

úžasné!    Díky za každý váš hlas! 
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 Patří mezi méně známé posly jara. Dorůstá výšky až 1 

m. Drobného keříku bychom si ani nevšimli, kdyby na sebe neupozornil svými květy. Větvičky bez listů jsou obaleny množstvím rů-

žových květů, které nádherně voní. Kvete na přelomu zimy a jara. Letos to bylo od poloviny března až 

do poloviny dubna. První listy vyrůstají na konci 

větviček, další až po odkvětu. Celá rostlina je 

velmi silně jedovatá včetně plodů - červených 

kulatých peckovic. Uvádí se, že i vůně květů je 

omamná. Lýkovec roste na vlhčích místech 

s úrodnější půdou pod keři a stromy. Dnes už 

se vyskytuje vzácně. Přesto ho najdeme i kolem 

Borů na okraji polí a v lesích. Pěkná lokalita 

výskytu je u rybníka Býčí louka. Asi před třiceti 

lety jsem si zde všiml jednoho keře. Postupně 

se jejich počet zvětšoval a letos jsem jich tu 

našel mnohem víc. Při fotografování za slunné-

ho počasí 28. března na květy dosedali i motýli. 

Ale 8. dubna se rozkvetlé keře ocitly ve sněhu. 

Snad se lýkovcům podařilo dobře odkvést a 

budou mít i plody.          

         Pavel Kříž  

 Celé roky se o transfer (přenášení) obojživelníků v 

těchto místech staraly děti z MOP Bobeš. Situace v po-

sledních letech je jiná. Pod silnicí je nová propust a tak je 

cesta do rybníka zajištěná, přenášení v kbelících odpadlo. 

Postavit zábrany a obojživelníky tak nasměrovat je ovšem 

stále potřeba. V dnešní covidové době, kdy se děti v 

kroužku zatím scházet nesměly, se o postavení zábran 

postarali pouze dospělí členové ČSOP Bory. Pracovníci 

televize a rozhlasu o tom připravili zajímavou  reportáž. 

 Předseda naší ZO Ing. Lukáš Jurek se své úlohy zhostil 

opravdu skvěle.  Celou problematiku ochrany obojživel-

níků divákům perfektně přiblížil.       Blanka Křížová 

 

 

Podívejte se: 

 
Česká televize ČT24 

27.3.2021; čas vi-
dea: 22:00 (vysílací čas 

16:52) 

https://

www.ceskatelevize.cz/…

auM 

Český rozhlas Vysočina: 

30.3.2021; čas: 8:24:40  

https://program.rozhlas.cz/…-30           

POSEL JARA – LÝKOVEC JEDOVATÝ 
(Daphne mezereum)  

  

 Vážení čtenáři, tak jsem vás tu minule napínala (neúmyslně), že 

už brzy bude v televizi koncert Ivy Bittové a souboru Babačka, kte-
rý  se konal loni v červenci v Náměšti nad Oslavou. Nikdo v TV 

NOE mi tehdy nedokázal s jistotou říct, jestli to nebude náhodou 
už v dubnovém vydání. Teď už ale jistě vím, že k televizi usedneme  
 

V SOBOTU 5. ČERVNA V 21. HOD.   

                 Blanka Křížová  

ZÁCHRANA OBOJŽIVELNÍKŮ U RYBNÍKA KUTINY  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/221411058310327/?fbclid=IwAR2gZlLuNlC1mGmBJtpGhYI0QJu0JnNer-rDEJBVPWoyMXJYy--ArtddauM
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/221411058310327/?fbclid=IwAR2gZlLuNlC1mGmBJtpGhYI0QJu0JnNer-rDEJBVPWoyMXJYy--ArtddauM
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/221411058310327/?fbclid=IwAR2gZlLuNlC1mGmBJtpGhYI0QJu0JnNer-rDEJBVPWoyMXJYy--ArtddauM
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/vysocina/11/2021-03-30
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NOVINKY Z OBCE 
 

PŘIJÍMÁME PLATEBNÍ KARTY 
 Od března je možné platit na obecním úřadě bezhoto-

vostně platební kar-

tou. 

 

POPLATKY 2021 
 Do konce května lze 

ještě uhradit Odpady 

(popelnice): 600,- Kč/

osoba/rok. U domů, ve 

kterých není nikdo hlá-

šen k trvalému pobytu 

600,- Kč/dům/rok, splatnost 31.5.2021. Děti do pěti let jsou od 

poplatku osvobozené. 

 Poplatky lze uhradit hotově na pokladně obce v úřední dny 

pondělí a ve středu 8.00-11.30-12.30-16.30, nebo převodem na 

účet č. 4200009323/6800, variabilní symbol rodné číslo plátce. 
 

RESPIRÁTORY  

V současné chvíli nabízíme ke koupi: 

DĚTSKÉ RESPIRÁTORY různých barev: 8,-/1ks 

RESPIRÁTORY PRO DOSPĚLÉ ve všech barevných pro-

vedeních:  14,-/1ks; 

ROUŠKY pro děti i dospělé: 6,-/1ks 
 

SOUTĚŽ ROK ŽIVOTA V OBCI 
 Zapojili jsme se do soutěže vyhlášené Krajem Vysočina 

Rok života v obci. „V této soutěži chceme vyzdvihnout vzá-

jemnou spolupráci a sounáležitost obyvatel, spolků, dobro-

volníků, místních podnikatelů a vedení obcí, které jsme mohli 

být v loňském roce svědkem na mnoha místech našeho kraje. 

Vítězné příspěvky mohou být příkladem dalším obcím při 

snaze zajistit dostupnost služeb a kvalitu života svých obyva-

tel v dnešní nelehké době, na kterou nikdo z nás nebyl při-

praven,“ uvedla Hana Hajnová, náměstkyně pro oblast regio-

nálního rozvoje. 

 Soutěží se ve dvou kategoriích: 

Cena veřejnosti – 1. místo - 50 000 Kč, 2. místo - 40 000 Kč, 

3.místo - 30 000 Kč 
Cena odborné komise – 1. místo - 50 000 Kč, 2. místo - 40 000 

Kč, 3. místo - 30 000 Kč 

 Bory jsou v době uzávěrky na úžasném druhém místě! DĚ-

KUJEME ZA KAŽDÝ VÁŠ HLAS!!! 

   

 HLASOVÁNÍ probíhá na webu Kraje Vysočina www.kr-

vysocina.cz do 16.5.2021. 

OBECNÍ KNIHOVNA V BORECH  
 již poskytuje své služby v běžném režimu. Tedy bez omezení. 

Pouze s dodržováním současných hygienických pravidel. 

 

PROBÍHÁ VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA  

VYBUDOVÁNÍ CHODNÍKU  
 Do čtvrtku 29.4. 10:00 mohli zájemci elektronicky podávat 

své cenové nabídky přes profil zadavatele naší obce na výstavbu 

chodníků podél hlavních komunikací v Dolních i Horních Borech. 

V současné chvíli probíhá hodnocení nabídek. Společnost 

s cenově nejvýhodnější nabídkou byla oslovena k dovysvětlení 

některých položek v rozpočtu. V době uzávěrky nebylo možné 

sdělovat žádné další informace. Pokud získáme dotaci, chodníky 

by se začaly budovat během letních prázdnin a celé dílo má být 

předáno do konce roku 2021. 
 

PODALI JSME ŽÁDOST O DOTACI NA  

MINISTERSTVO KULTURY NA PŘÍSTAVBU 

VÝTAHU K VÍCEÚČELOVÉ BUDOVĚ A 

ODSTRANĚNÍ BARIÉR 
 Žádáme Ministerstvo kultury o dotaci cca 4 mil Kč na kom-

pletní odstranění bariér ve víceúčelové budově, jejichž součástí 

je také knihovna a kulturní sál.  

 V rámci realizace dojde k přístavbě venkovního výtahu k 

budově, ke kompletní přestavbě sociálních zařízení ve 2. patře 

budovy, výměně dveří, zábradlí a značení v rámci budovy. Dále 

pak k vytvoření chodníku od hlavního vstupu k výtahu, vybudo-

vání 6 parkovacích míst pod budovou a drobným úpravám stáva-

jící parkovací plochy. 

 V pátek 30.4. se uskutečnila výběrová řízení na stavební část 

a dodávku technologie výtahu s těmito výsledky: 

 Pokud dotaci získáme, stavba bude zahájena v červnu/

červenci s tím, že opravy v rámci budovy proběhnou bě-

hem letních prázdnin tak, aby byl co nejméně narušen pro-
voz školní jídelny. Celá stavba bude předána nejpozději do 

31.10.2021.  

 Vážení spoluobčané, 

  zdravím vás všechny, z tohoto čestného místa 

v našem obecním zpravodaji.  Tak nám začalo jarní obdo-

bí, i když to tak podle počasí občas nevypadá. Jaro bylo 

vždy obdobím života. Vše se probouzí – stromy, louky, 

květiny, rodí se mláďata. Určitě mi dáte za pravdu, že je 

to krásný pohled.   

 Bohudík se zlepšuje i situace kolem epidemie. Jsem za 

to rád a věřím, že někdy i nepochopitelná nařízení se 

brzy změní. Přeji všem dětem a dospívajícím, kteří přichá-

zí o nejkrásnější léta svého života, aby se opět mohli se-

tkávat ve škole, s kamarády a tak se společně radovat ze 

života. Myslím, že už všichni vyhlížíme s velikým očekává-

ním lepší zítřek, kdy se budeme mít možnost společně 

bavit bez “náhubků“. Radostně jezdit na výlety ať už 

obecní, nebo rodinné, chodit na zábavy, na pivo, sporto-

vat a prostě se normálně potkávat. Věřím že ten okamžik 

brzy nastane. A proto vám všem přeji štěstí, aby nikomu 

život neutekl. Abychom se uměli radovat z okamžiků, 

které den přinese a snášet těžké chvíle a trápení 

s odvahou.  

 Děkuji vám všem, kteří pracujete pro naši obec, a to 

na všech možných postech. Naše obec je krásná a živá a 

věřím, že i dál bude.    

             Pavel Vávra                                

       

ÚVODNÍK 

STAVEBNÍ ČÁST  DODÁVKA TECHNOLOGIE  

Název firmy Nabídková 

cena 

vč.DPH 

Název firmy Nabídková cena 

vč. DPH 

Rössler-Stavebnictví 

s.r.o. 

5 424 730,- Výtahy s.r.o.  1 202 104,-  

Gremis, s.r.o. 6 164 833,- LIFTSYS s.r.o.   1 244 370,-  

Gardenline s.r.o. 6 594 500,- VERTIK, s.r.o.   1 347 536,-  

http://www.kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz
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 Z jednání RO 17.2.2021 
RO schválila Odpisový plán ZŠ k 1.1.2021. 

RO schválila nabídku firmy VIS na pořízení nového infor-

mačního systému pro školní jídelnu. 

RO schválila investiční záměr na modernizaci a opravy ZŠ 

a MŠ. 
 

Z usnesení jednání ZO Bory 25.2.2021 
ZO vzalo na vědomí zprávu kontrolního výboru.  

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 2/2021 ve výši 

14.700, - Kč. 

ZO schválilo inventarizační zprávu za rok 2020. 

ZO schválilo vypracovat studii zástavby pod OÚ s jednou 

komunikací. 
ZO schválilo cenu vodného ve výši 28,- Kč bez DPH na 

období od 1.4.2021 do 31.3.2022. 

ZO schválilo dokument Akční plán zlepšování 2021 Zdra-

vé obce Bory a Místní agendy 21. 

ZO vzalo na vědomí Hodnotící zprávu 2020 Zdravé obce 

Bory a Místní agendy 21.  

ZO schválilo pořízení platebního terminálu na obec Bory.  

ZO schválilo Veřejnoprávní smlouvu č. 3/2021 o poskytnu-

tí dotace (15 tis. Kč) na celoroční činnost Komunitní školy 

Bory. 

ZO schválilo Veřejnoprávní smlouvu č. 4/2021 o poskytnu-

tí dotace (10 tis. Kč) na celoroční činnost pro ZO ČSOP- 

MOP 

ZO schválilo podání žádosti na akci „Bory, mobilita-

knihovna a kulturní sál, odstranění bariér“ na Ministerstvo 

kultury. Podání žádosti zpracuje Bc. Hrádková - Vlachová. 

Technický dozor na stavbu bude Ing. Vaněk Jiří.  

ZO schválilo technický dozor na akci „Bory-Dolní Bory 

chodník podél III/35425 a Bory-Horní Bory chodník podél 

III/36049 - firmu PL Building. 

ZO schválilo pojištění hasičského cisternového vozidla ve 

výši 36.247, -  Kč/rok. 

ZO schválilo navýšení ceny za zpracování projektové do-

kumentace na akci Obec Bory-Horní Bory-chodník podél 

silnice III/36049. 

ZO schválilo zahájit přípravy na realizaci projektu chodní-

ků spojení  Horních a Dolních Borů přes Hraničky. 

ZO schválilo, že projektovou dokumentaci ke stavebnímu 

povolení  pro sportovní zázemí u Horníka zpracuje Ing. 

arch. Petříčková za cenu 260.000, - Kč.  

ZO neschválilo poskytnutí příspěvku Lince důvěry Střed.  
 

Z jednání RO 17.3.2021 

RO schválila prodloužení smluv pro pracovníky VPP do 30. 

června 2021  

RO schválila směrnici Účetnictví a oběh účetních dokladů. 

RO schválila podání projektu Operační program Výzkum, 

vývoj a vzdělávání  (Šablony III., neinvestiční aktivity zamě-

řené na podporu pedagogických pracovníků, žáků ZŠ a dětí 

MŠ). 

RO schválila prominutí placení nájmu a platby za teplo 

v provozovně kadeřnictví po dobu uzavření této provo-

zovny z důvodu nařízení vlády. 

RO schválila vyvěšení záměru výprosy pozemku pro umís-

tění automatu pro vydávání zásilek (Zásilkovna) na p. č. 

96/2 o výměře cca 0,68 m2, druh pozemku ostatní plocha, 

k. ú DB  
 

Z usnesení jednání ZO Bory 8.4.2021 
ZO schválilo rozpočtové opatření č. 3/2021 ve výši 

412.500, - Kč. 

ZO schválilo užití znaku obce Bory pro výrobu propagač-

ních předmětů. 

ZO schválilo Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 

za rok 2020 bez výhrad. 

ZO schválilo zadávací dokumentaci pro zakázku „Stavební 

úpravy a přístavba výtahu k víceúčelové budově Bory“. 

ZO jmenovalo členy komise pro otevírání obálek a hodno-

cení nabídek pro výběrové řízení akce „Stavební úpravy a 

přístavba výtahu k víceúčelové budově Bory“.  

ZO schválilo doplnění do zadávací dokumentace No-

vostavba a rekonstrukce chodníků v obci Bory, kritéria 

pro výběr dodavatele stavby cena a reference do 

2.000.000, - Kč. 

ZO schválilo smlouvu o dílo pro Novostavbu a rekon-

strukci chodníků v obci Bory s doplněním bodu, že akce se 

bude realizovat pouze při obdržení dotace. 

ZO jmenovalo členy komise pro otevírání obálek a hodno-

cení nabídek pro výběrové řízení Novostavba a rekon-

strukce chodníků v obci Bory. 

ZO schválilo poskytnutí dotace ve výši 5.000, - Kč pro 

Portimo-ranou péči. 

ZO schválilo napojení vodovodu lokality Na Sádkách 

s Hraničkami protlakem. 

 

Tyto dokumenty byly zkráceny a upraveny v souladu se záko-

nem o ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb., v plném zně-

ní. I v souladu s GDPR. 

Kompletní zápisy a usnesení z jednání naleznete na 

www.bory.cz (samospráva/usnesení) 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA 

Z-BOX v Borech 
 Během května by měl být pod budovou OÚ instalován tzv. Z-BOX. Jedná 

se o samoobslužné výdejní místo společnosti ZÁSILKOVNA napájené solár-

ními panely. Výdejní box bude mít v sobě 20 skříněk, do kterých bude tato 

zásilková služba doručovat Vaše objednané balíčky. Stačí mít v chytrém telefo-

nu nainstalovanou aplikaci Zásilkovny, přes Bluetooth spárovat mobil s tímto 

zařízením a balíček Vám bude vydán.  Výhodami tohoto způsobu doručení je 

jednoznačně cena (od 65,-/balík) a dostupnost 24 hodin denně. Časem by 

mělo být možné přes tyto boxy balíky také odesílat.  Jak přesně tento výdej-

ní systém funguje se můžete podívat na stránkách  https://zbox.zasilkovna.cz/. 

                 Lucie Dostálová 

https://zbox.zasilkovna.cz/


DEN  STROMŮ  V NAŠÍ  ZÁKLADNÍ  ŠKOLE 
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INFORMACE K OČKOVÁNÍ  

PROTI COVID-19 NA VYSOČINĚ 
 

 Vážení čtenáři, 

stále ještě považuji za důležité sdílet s Vámi v rámci nabídnutého 

prostoru informace o očkování proti COVID-19. Vedle pěti 
očkovacích míst zřizovaných krajskými nemocnicemi se koncem 

dubna očkování v Kraji Vysočina rozšířilo o další na celkově 12 

míst.  

 

REGISTRACE 

Od 14. dubna 2021 se mohou na očkování registrovat občané ve 

věku 65+. Přihlásit se mohou přes webovou stránku registra-

ce.mzcr.cz, následně je třeba vyčkat na zaslání tzv. zvací SMS 

s ověřovacím kódem PIN2, který je nutný pro rezervaci očková-

ní, tedy vybrání konkrétního data a času. Termíny očkování jsou 

registrovaným osobám přiřazovány postupně podle věku.  

 

REZERVACE/OBJEDNÁNÍ 

Po doručení tzv. zvací SMS s ověřovacím 

kódem PIN2 je dobré bez zbytečných odkla-

dů provést výběr nabízeného termínu a času 

pro očkování. Rezervaci/objednání proveďte 

přes webovou stránku reservatic.com/

ockovani. Současně s potvrzeným termínem 

Vám systém automaticky vygeneruje i datum 

druhé návštěvy pro aplikaci druhé dávky 

vakcíny. Tento termín si prosím pečlivě 

poznamenejte a dodržte jej.  

 

OČKOVÁNÍ 

Během měsíce dubna bude na Vysočinu 

dodáno každý týden 12 870 dávek vakcíny 

Pfizer/BioNTech, nepravidelně 

v mnohonásobně nižším objemu přicházejí 

očkovací látky Moderna a AstraZeneca. 

Poslední jmenovaná je dodávána přímo do 

ordinací praktických lékařů. Na měsíc kvě-

ten ministerstvo zdravotnictví avizuje mírné 

navýšení dodávek vakcíny Pfizer/BioNTech, 

týdně by mělo na Vysočinu dorazit zhruba 

15 tisíc dávek očkovací látky. Vzhledem 

k tomu, že ministerstvo zdravotnictví roz-

hodlo o posunutí aplikace druhé dávky u nově očkovaných klien-

tů, zrychlilo se očkování první dávkou. Očkovací centra kraj-

ských nemocnic v dubnu každý týden proočkovala jednotlivě 2,5 
až 3 tisíce lidí, tedy veškerou dodanou týdenní zásobu vakcíny. 

Současně probíhá i očkování druhé dávky vakcíny. Dovolím si 

také dvě důležitá upozornění, která očkování v centrech velice 

usnadní a urychlí. Chroničtí pacienti musí mít s sebou lékařskou 

zprávu potvrzující jejich stav (nezáleží na datu vystavení a postačí 

i kopie). Bez této lékařské zprávy bohužel hrozí, že nebudou ve 

stanovený čas očkováni. Pokud je to možné, přineste si s sebou 

také už vyplněný Dotazník před očkováním, k dispozici je na 

www.ockovanivysocina.cz, a to přímo vyplnitelný/interaktivní 

nebo ve verzi pouze pro tisk. Pro plynulý průběh očkování je 

důležité dodržet objednaný čas, stačí přijít 10 minut před termí-

nem.   

 

OČKOVACÍ CENTRA 

Očkování veřejnosti organizované v centrech pod hlavičkou 

krajem zřizovaných nemocnic: 

Očkovací centrum KD Máj Pelhřimov 

Očkovací centrum Jihlava, Hruškové Dvory 

Očkovací centrum, KD Fórum, Třebíč 

Očkovací centrum Nemocni-

ce Havlíčkův Brod 

Očkovací centrum Nemocni-

ce Nové Město na Moravě 

Očkovací centrum, Sportovní 

hala Bouchalky, Žďár nad 

Sázavou 

Další očkovací centra: 

Očkovací centrum Poliklinika 

Třešť 

Očkovací centrum Poliklinika 

Telč 

Nová očkovací centra (postupné zapojení do systému během 

dubna, května): 

Očkovací centrum Chotěboř 

Očkovací centrum Přibyslav 

Očkovací centrum Počátky 

Očkovací centrum Velké Meziříčí 

Veškeré informace o očkování 

v Kraji Vysočina, o očkovacích 
centrech, statistiky a avíza jsou 

průběžně zveřejňovány na 

www.ockovanivysocina.cz. Pří-

padné dotazy na očkování je 

možné konzultovat každý den od 

8 do 20 hodin na informační 

lince Kraje Vysočina 

564 602 602. Pokud nebudete 

s hovorem úspěšní, prosím, buď-

te trpěliví, případně telefonát 

opakujte. Dotazy nejen 

k očkování lze posílat také na e-

mail: koronavirus@kr-

vysocina.cz. 

 

 Očkovací centra zřizovaná na 

území Kraje Vysočina zásadně 

ovlivňují proočkovanost obyvatel 

našeho regionu. Tak, jak přichází 

více vakcín, může být zvyšována 

jejich kapacita a nabídnuto rychlé 

očkování velkému počtu osob. 

V polovině dubna centra nabízela 

volné termíny občanům 

s ročníkem narození 1950, postupně jsou zváni učitelé, kteří 

nemohli využít dřívější termíny, např. z důvodu nemoci, pokraču-

je očkování chronických pacientů, revakcinace zdravotníků a 

pracovníků sociálních služeb. Stále platí, že zásadním kritériem 

pro stanovení pořadí očkování je VĚK. Znamená to, že skupina 

65+, která se k očkování mohla začít registrovat 14. dubna, je 

zvána k objednávání postupně. Ti, kteří se věkem blíží 70 letům, 

byli zvací SMS s PIN2 obesláni v řádech dnů po registraci, 

nejmladší ze skupiny 65+ musí na svůj termín čekat trochu déle. 

Pokud někteří spoluobčané v kategorii především nad 70 čekají 

na vakcínu u svého praktického lékaře, je možné, aby zvážili 

změnu registrace do očkovacího centra, kde je vyšší pravděpo-

dobnost rychlejšího naočkování (po předchozím odhlášení od 

praktického lékaře). Výběr místa podání vakcíny – centra nebo 

ordinace praktického lékaře – však stále zůstává svobodně na 

každém z Vás. 
Děkuji Vám, že myslíte na své zdraví a rozhodli jste se nechat 

očkovat. Je to pravděpodobně jediná cesta, jak se přiblížit 

k běžnému životu a strávit pokud možno trochu normální léto.  

 

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina 
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 Ve sběrných hnízdech pod OÚ, pod hasičkou a "Na Benátkách" 

jsme nově instalovali nádoby na sběr hliníku a drobného kovo-

odpadu.  Doufáme, že Vám tímto ještě více usnadníme třídění a 

zároveň Vás žádáme o rozlišování těchto dvou složek odpadu 

ANO 

 Do kontejnerů patří drobnější kovový odpad. Typicky plechov-

ky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, 

krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné ko-

vové odpady. 

NE 

Do kontejnerů určených pro sběr 

kovů nepatří plechovky od barev, 

tlakové nádobky se zbytky nebez-

pečných látek, ani domácí spotřebi-

če a jiná vysloužilá zařízení složená z 

více materiálů. Tyto druhy odpadů 

se třídí na sběrném dvoře. Nepatří 

do nich ani těžké nebo toxické 

kovy, jakou jsou olovo či rtuť. 

 Tak by se dala nazvat činnost v oblasti odpadového hospo-

dářství. A na kompostárně a sběrném dvoře to platí též.  

 V sobotu 2.4.2011 v 16.00 hod. byla poprvé pro naše občany 

otevřena Obecní kompostárna. Tedy je to právě 10 roků! 

Málokomu tehdy možná docházelo, jak úžasná věc to je. Za tu 

dobu zde bylo na kompost proměněné obrovské množství bio-

logicky rozložitelného materiálu. Mimo domácností a zahrad 

místních obyvatel, tvoří velký podíl bio odpad vznikající pří údrž-

bě veřejných ploch. Dohromady je to přibližně 150 tun každý 

rok!  

 Pan Bohuslav Hašek na kompostárnu nastoupil o rok později, 

už 9 let tu v sezóně tráví každé středeční i sobotní odpoledne! A 

mnohdy ještě další dny. Navíc v poslední době je ta sezóna celo-

roční! Co ten už se natrápil a nazlobil, co všechno nepatřičné se 

v kompostovaném materiálu nalezlo. Ale také zažil krásných 

chvil, když všechno funguje jak má, a kompost krásně zraje.  

 V průběhu těch let se zde díky obci i za významné pomoci 

sponzorů podařila mnohá vylepšení a dovybavení, jako např. 

garáž pro všechny stroje, nové oplocení a potom v roce 2019 

nastala zásadní změna a to rozšíření na kompletní Sběrný dvůr. 
 Už nemusíme s každým odpadem, co nám doma vznikne, 

čekat na jarní či podzimní termín hromadného svozu. Máme 

velkolepou možnost dvakrát týdně vše na sběrném dvoře ode-

vzdat. Existuje místo na ukládání bio odpadu u fotbalového hřiš-

tě, a v minulém roce byl umístěn kontejner v Horních Borech. 

Nevím, jestli si to 

někdo uvědomuje, 

ale takové zařízení 

má jen málokterá 

obec naší velikosti! 

 Několikrát obec 

vyda la  l e t á ček 

s návody ke třídění, 

děti ve škole se vše 

učí a také to znají! 

 Tedy už nemůže 

být v naší obci ni-

kdo, kdo by nevěděl co a jak. Ale, někdy jsme pohodlní, že? Co 

bychom jezdili s tím naloženým vozíkem na kompostárnu, když 

to můžeme vyklopit u hřiště. .. A že tam patří jen tráva? Větve 

přikryju a ať si to Hašek přebere….  Pro další  neuvěřitelný 

nešvar, vyklopit fůru v prostoru před kompostárnou není vůbec 

žádná omluva. To jsem se ale nechala unést...že!  

 Víte, ono by bylo už na čase pokročit dál. Zejména pomýšlet 

na to, jak množství odpadu snížit! Jak odpad nevytvářet.  A není 
to tak těžké, jak by se mohlo zdát. I u nás v obci je řada rodin, 

které tyto zásady dodržují. Bohužel ti, nebo tedy jejich skutky 

nejsou tak vidět. To např. v pátek naprosto trestuhodně nacpa-

né  kontejnery u OÚ stavebním odpadem vidět jsou.  N e z b y l o 

tam vůbec žádné místo a navíc tam tento odpad rozhodně nepa-

tří!  Ale patří na sběrný dvůr.   Blanka Křížová 

Druh odpadu množství  

(v tunách) 

náklady za ulože-
ní na skládce 

náklady za 
dopravu 

stavební odpad 13,48 34 253 Kč 6 050 Kč 

beton 52,70 30 221 Kč 21 417 Kč 

stav.mat.s azbez 0,56 1 694 Kč 756 Kč 

stav.a demol.od. 0,46 2 783 Kč 756 Kč 

objemný odpad 24,16 55 568 Kč 18 339 Kč 

barvy,lepidla 1,40 19 320 Kč 4 313 Kč 

kovy 4,07  1 438 Kč 

olej,tuk 0,03 136 Kč  

léčiva 0,01 230 Kč 0 Kč 

kabely 0,15   

dřevo 1,88 4 324 Kč 1 438 Kč 

plasty 0,74 1 702 Kč 2 875 Kč 

bioodpad svezený z 
obecních prostranství 

42,30  3 920 Kč 

Celkem  141,94 150 230 Kč 61 301 Kč 

SISYFOVSKÁ PRÁCE…  
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 Z tabulek je vidět, že i když vytřídíme odpadu hodně, ale stále máme i velké množství nevytříděného odpadu v popelnicích. 

Tedy porovnání odpadu vytříděného a 

odvezeného na skládky není nic moc. 

Tedy v soutěži kraje Vysočina s názvem 

My třídíme nejlépe jsme ve skupině obcí 

naší velikosti až na 64. místě.  

   A to už jsme bývali i lepší! 

  
 Tato tabulka ukazuje, že je nevyu-

žitý prostor v kontejnerech . Tedy je 

jisté, že není třeba pořizovat nové a 

nové kontejnery, ale je nutné např. 

PET láhve sešlápnout, krabice rozlo-

žit, a tak šetřit místem. 
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TANDEMOVÁ VÝUKA V ŠESTÉ TŘÍDĚ 
 Ještě před uzavřením škol jsme zahájily v šesté třídě 

v hodinách českého a anglického jazyka a zeměpisu tandemovou 

výuku. Jedná se o způsob výuky, kdy v hodině s dětmi pracují dva 

učitelé zároveň.  Učení v tandemu má spoustu výhod, důležité je 

hlavně to, že učitel má více prostoru věnovat se žákům individuál-

ně, navíc je možné vyzkoušet v hodině více metod a netradičních 

aktivit. Proto jsme se rozhodly, že tandemovou výuku přeneseme 

i do online výuky. Žáky vedeme k práci ve skupinkách, v hodinách 

českého jazyka se snažíme klást důraz především na práci 

s textem, čtení s porozuměním a také na hlasité čtení. 

V anglickém jazyce se pak věnujeme procvičování učiva, tvorbě 

rozhovorů a spolupráci žáků při obtížnějších cvičeních. K tomu 

využíváme v tandemových hodinách například aplikaci  Gather 

Town, což je prostředí, ve kterém se žáci pohybují prostřednic-

tvím postaviček po školní třídě. Mohou tak spolu mluvit a praco-

vat ve skupinách. Práce v tomto prostředí se dětem líbí a jde jim 

pěkně od ruky.  

    Marta Aubusová, Dita Malášková,Věra Musilová  
 

NAŠE ÚČAST V OLYMPIÁDÁCH  

A SOUTĚŽÍCH 
 Každoročně se naše škola zapojuje do řešení vědomostních 

olympiád a soutěží. Nejinak tomu bylo i v letošním školním roce. 

Vzhledem k současné situaci byly některé olympiády zrušeny, 

některé probíhaly online. Své zástupce jsme měli na zeměpisné 

olympiádě (Vojtěch Pipek, Jan Hlaváč, Čeněk Dusík, Jiří Kolář, 

Zdislava Ambrožová), na olympiádě z anglického jazyka (Radim 

Smejkal, Ondřej Zezula), na matematické olympiádě (Tereza 

Doležalová, Hana Kaštanová) a na olympiádě z českého jazyka a 

dějepisu (Dana Hezinová). 

 Všem našim soutěžícím se podařilo zabojovat, prokázat odva-

hu soutěžit online a dosáhnout pěkných umístění. K těm nejlep-
ším patří 3. místo Radima Smejkala na olympiádě z anglického 

jazyka a 5. místo Terezy Doležalové na olympiádě matematické. 

Všem jmenovaným žákům děkujeme za reprezentaci školy a bla-

hopřejeme k jejich výsledkům.      Vladimíra Stará 
 

VEČERY S KNÍŽKOU NA I. STUPNI 
 Po celý březen zůstávali všichni žáci, včetně těch nejmladších, 

doma a učili se distančně. Učitelé se přesto spolu s dětmi nechali 

při výuce motivovat březnem jako měsícem knihy a čtenářů. Na-

hlédněte do jednotlivých tříd, jak vše probíhalo. 

Okénko do I. třídy 

 Třikrát do týdne navštívil online naše nejmladší žáky „skřítek 

Večerník“. Ten dětem asi 30 minut předčítal pohádky českých 

autorů na dobrou noc. Děti byly vzorně připraveny v pyžamech a 

postelích. Vlastní četba probíhala po úvodních třech zvoněních 

(podobně jako v divadle), poté následovala znělka a asi 5 kapitol 

vybrané knihy. 

Takto si děti poslechly celou Makovou panenku, Pohádky 

z pařezové chaloupky a Hajného Robátka. Po závěrečné znělce 

mohly pokojně usnout (některým se to ale povedlo již v průběhu 

čtení :-))       Třídní učitel Martin Chalupa 
 

Večery s pohádkou ve II. třídě 

 Dvakrát týdně jsme se večer v půl osmé 

sešli v naší online učebně a četli si pohádky. 

V úterý četly děti a ve čtvrtek paní učitelka. 

Děti měly na výběr vždy ze dvou pohádek. 

Večery byly příjemné, sešlo se nás opravdu 

hodně, kromě druháčků i jejich sourozenci 

a rodiče. Jeden večer nás bylo dokonce 

třicet. Mám radost, že i druháčci našli odva-

hu číst ostatním a čtení pohádky si zodpo-

vědně dopředu natrénovali.  Čtení je nato-

lik pohltilo, že jsme v něm pokračovali i po 

celý duben.  Třídní učitelka Pavlína 

Němcová 
 

Knihárium III. třídy 

 Žáci ze třetí třídy pravidelně pracují se 

svými oblíbenými knížkami. Nejen společ-

ně ve škole, ale i doma pokračují ve vlastní 

samostatné četbě.  Ve třídě jsme si založili 

KNIHÁRIUM, kam pravidelně zaznamená-

váme čtené tituly. Každou přečtenou knihu 

děti představí svým spolužákům.  I při 

distanční výuce jsme pokračovali ve čtení.  

Domluvili jsme se, že si v měsíci březnu 

budeme číst i navečer před spaním.  Scházely se děti ze třetí 

třídy, jejich sourozenci i kamarádi. Předčítala nejen paní učitelka, 

ale i žáci, kteří se chtěli podělit se svými zajímavými čtenářskými 

zážitky.  Byly to příjemné večery strávené nad knihami.   

    Třídní učitelka Jana Benešová 
 

Dvougenerační čtení ve IV. třídě 

 Žáci IV. třídy a jejich rodiče či babičky a strýčkové se zapojili v 

rámci distanční výuky do dvougeneračního čtení. 

 Šlo o to, že dvakrát v týdnu nám v podvečerním čase předčí-

tali z knih nejen žáci, ale ve čtení se střídali se svými blízkými. 

Mohli jsme tak slyšet projev při předčítání u dospělého a malého 

čtenáře. Čtení bylo mnohdy podpořeno prezentací či promítáním 

obrázků. Děti mají velmi blízký vztah ke knihám o fauně a flóře, 

což se také projevilo ve výběru knih. Výjimkou nebyly ale ani 

pohádky, či zajímavé pověsti od nových autorů. Posluchači byli 

velmi pozorní a po čtení odpovídali na otázky, které nám čtenáři 

pokládali. Zážitek z četby měli mnohdy i sourozenci čtvrťáků, za 

což jsme moc rádi. Celý projekt se velmi vydařil a věříme, že 

jsme tímto počinem zase trošku podpořili čtenářství u dětských 

čtenářů. Děkujeme všem, co se zapojili a zpříjemnili nám tak 

mnohdy náročné chvilky v našich dnech. 

        Třídní učitelka Martina Weinhőferová 

OKÉNKO ZŠ 

POLICE SYMPHONY ORCHESTR V BORECH NA STEZCE!!! 
 Na 11. místech naší naučné stezky rozmístily holky hasičky plakáty s moderně zpraco-

vanými QR kódy. Pod každým z nich se skrývá jiná skladba z koncertů Police Symphony 

Orchestra. Většina mobilních zařízení je umí intuitivně načíst, stačí mít k dispozici mobilní 

data.  

 Tedy vychutnejte si hudbu v neobvyklém podání a v neobvyklém prostředí! 

 A kde se tato hudba vlastně vzala? Jedná se o projekt jednoho mladého orchestru. 

 „Jsme symfonický orchestr složený z mladých nadšených muzikantů z celého východo-

českého regionu. Naším domovem je Police nad Metují, kde PSO v roce 2010 založili sou-

rozenci Petra a Jakub Soukupovi. Hrajeme s chutí a srdcem. Dnes už nás je kolem 60 a 

stále zkoušíme v polickém klášteře. V našem repertoáru najdete různé hudební žánry – od 

klasiky přes pop, rock, swing až po hudbu z filmů a pohádek. „   Blanka Křížová 
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 Že lesy, zejména ty smrkové, kolem nás ničí sucho a kůrovec, 

víme všichni. Vy, co máte vlastní les, na tu zkázu nekoukáte jen 
zvenčí, vám tím přibylo moře starostí a nikdy nekončící práce. A 

pak jsou tu ti, co mají lesy na starosti ve velkém. Je to náplní 

jejich práce, je to jejich povolání. 

 Jedním z nich je i Pavel Marek. A právě letos je to 10 let, co 

má na starosti i část lesů okolo Borů. 

 Myšlenku na rozhovor s Pavlem nosím v hlavě dávno. Koneč-

ně jsem se k tomu odhodlala a Pavel si našel čas! 

- „Jako bys šla každý den na pohřeb…“ Tak zněla jednou Tvá 

odpověď na dotaz, jaké to je, pracovat v dnešní době v lese…. 

 Les je dlouhodobá záležitost. Člověk naváže na práci předchozích 

generací, něco odpracuje a předá les dalším. Občas mě trápí, že ne-

předám to, co jsem dostal… 

- Pavle, máš pocit, že už vidíte „světlo na konci tunelu“ co se 

týká kůrovce? 

 Každá kalamita jednou skončí. Prvotní příčina současného stavu 

bylo dlouhotrvající sucho. Přemnožení kůrovce je až důsledek. Nyní je 

klimatická situace lepší. To ovšem neznamená, že končí přemnožení 

kůrovce.  

 Pokud porovnám stav před kalamitou a např. minulý, tedy kala-

mitní rok, tak se těžba i zalesnění zvedly přibližně o jeden řád. Na 

území, kde jsme před kalamitou těžily cca 10 000 m3/rok to loni bylo 

bezmála 100 000 m3/rok. Obdobně tomu je i se zalesněním. Před 

kalamitou na stejném území stačily desítky tisíc sazenic ročně, dnes 

jsou to stovky tisíc ročně  

 Bude velmi záležet na dalším vývoji počasí a také na práci 

všech vlastníků lesa. Osobně doufám, že v naší oblasti přežijí 

alespoň mladé smrkové porosty. 

- Vím, že ve „tvých“ porostech sázíš různé listnaté a ovoc-

né stromy, 

 To je třeba uvést na pravou míru. Jedna věc je běžné zales-

nění holin. V případě listnáčů jsou to výsadby převážně 

v oplocenkách. Zde sázíme lesní dřeviny ve velkých počtech. 

Jde zejména o buky, duby, javory, jilmy, olše, lípy, osiky a další 

běžné druhy. Jiná záležitost jsou výsadby do oplůtků a individu-

álních ochran. Zde se jedná o méně 

časté dřeviny, a to v malých počtech. 

Je to celá škála druhů, například tře-

šeň ptačí, jabloň lesní, hrušeň lesní, 

jírovec, kaštanovník, jeřáb břek, jeřáb 

prostřední a další. Cílem těchto jednot-
livých výsadeb je zvýšit pestrost lesa. 

-  Ptačí budky… 

 Můj zaměstnavatel, Lesy České 

republiky, vyrábí a vyvěšuje velké 

množství ptačích budek. Neděláme to 

sami, ale spolupracujeme s Českou společností ornitologickou. 

V poslední době se jedná zejména o budky pro 

sovy. Od toho si slibujeme biologickou ochranu 

nových výsadeb proti hlodavcům. (Redakční 

poznámka: O tomto programu naleznete 

více na: https://orvysocina.lesycr.cz/vracime

-sovy-lesu/) 

- Chodím do lesa hodně. Často sama. Ob-

čas slyším: „A to se nebojíš?“  Pavle, je tře-

ba se bát? Divočáků…? Padajících, poškoze-

ných stromů…? 

 Osobně považuji les za velmi bezpečné 

místo. Veškerá u nás žijící zvěř je plachá, pří-

padné obavy nemají většinou opodstatnění. Pád 

stromů je již reálnější riziko, porosty jsou znač-

ně narušené a často chybí kolektivní stabilita 

stromů. Při silnějším větru je třeba pečlivě zva-

žovat konkrétní situaci. Velmi nebezpečný je 

ovšem pohyb v okolí lesní techniky. Lesní zákon 

výslovně zakazuje vstup do porostů, kde probíhá těžba a přibližování 

dříví. 
- Vím, že jsi tu v nedávné době opravoval řadu lesních cest, i tak 

určitě slýcháš: „Ti lesáci zničí všechny cesty…!“ 

 Cesty na mém revíru opravujeme téměř pořád. Je to významná 

nákladová položka. Lesní cestní síť byla v minulosti vybudována 

zejména pro odvoz dříví. Tak je ji třeba vnímat. Současná lesní dopra-

va klade na cesty vysoké nároky. Objem přepraveného dříví je enorm-

ní. Opravy se omezují zejména na udržení sjízdnosti pro lesní techni-

ku. Snažíme se také udržet funkční odvodnění cest. To, co stačí ná-

kladnímu autu je z pohledu cyklisty často žalostné. Rozbité cesty jsou 

ale nevyhnutelný průvodní jev každé lesní kalamity.   

 Jisté je, že mimo kalamitu by se dalo většině škod předcházet 

vhodnou kombinací místa a času těžby dříví. Při boji s kůrovcem to  

však není možné. Místo i čas jsou většinou dané výskytem škůdce a 

jeho vývojovým stádiem. Vlastník či správce lesa má často na výběr jen 

ze špatných možností. Tedy včas asanovat kůrovce a poškodit les 

nebo opačně. Dalším faktorem vzniku škod je samozřejmě obrovský 

rozsah kalamitních těžeb. 

 Pavle moc děkuji za rozhovor a přeju ti, aby Ti práce v lese 

nadále přinášela jen radost, aby ten kalamitní nápor už skončil! 

Blanka Křížová Foto Pavel Kříž 
 

 Ing. Pavel Marek – revírník, Lesy ČR, LS Nové Město na Mo-

ravě -  absolvent SLŠ v Písku a VŠ MENDELU Brno. Žije 

s rodinou v NMNM, ale v Borech je téměř každý den. 

 Víte že: Prázdná vyvážecí souprava běžně používaná v kalamitě má hmot-

nost asi 18 tun. Její nosnost je cca 11 tun. Celkem tedy bezmála 30 tun. Sa-

mozřejmě existuje celá řada typů a velikostí.  

LES JE MOJE MOŘE... 
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 Paní Jitka Filipová mně při jednom setkání vnukla myšlenku, 

která mně přišla opravdu úžasná. Napsala totiž Blance Křížové 

úvod ke svému příspěvku do zpravodaje (o zdravotnicích) a vlast-

ně tím možná nevědomky strhla vlnu vzpomínek nás 

„KROUŽKOVÝCH DĚTÍ“. 

 Tady je úvod jejího článku, na základě nějž jsem oslovila pár 

lidí, které znám z dob své Bobšovské éry. K nim se postupně 

nabalovali další a další, až z toho vznikla fotokniha vzpomínek, 

kterou jsme v minulých dnech Blance věnovali (trochu opoždě-

ně…) k narozeninám.  

 „ Ahoj Blanko, 

od té doby, co mám doma tvůj dopis o rozhovoru do zpravodaje, pře-

mýšlím nad tím, jak a co napsat. 

 Myslím si, že sis naložila těžký úkol. Ale na druhou stranu si tě 

pamatuju jako člověka, který se ničeho nezalekl, a v tom jsem tě 

vždycky obdivovala, jak jsi podnikala výlety a výpravy s dětmi, co zážit-

ků mají naše holky ze svého dětství, které by s námi  rodiči asi nena-

sbíraly. V tomto jsi mojí inspirací a myslím si, že bys měla sepsat spíš 

seriál o svých zásluhách a oslovit všechny, teď už dospělé, aby s tebou 

zavzpomínali. Ale to jsem odbočila ….  
 Blanka samozřejmě tuto část ze skromnosti nechtěla nijak 

šířit, tak jsme se toho uchopili sami. Byla by velká škoda, kdybys-

te si alespoň část z našich vzpomínek nemohli přečíst i Vy.  

 Tak tedy… 
  

„Co se ti vybaví, když se řekne Blanka/Bobši?“ 

 Pravda je, že Blanku si pamatuju už od školky. Snažila se nám 

ukázat něco nového a něco nás naučit, tak bylo jasný, že jak zalo-

žila Kroužek čtenářů a já dorostu, tak se tam přihlásím. Nikdy 

jsem nebyl nějaký velký čtenář, protože se mi pletla písmenka, ale 

čtenářský kroužek v knihovně byl pro mě nádherným začátkem 

víkendu. V pátek odpoledne jsem zahodil tašku ze školy, oblékl 

tepláky, nazul kopačky a utíkal na kroužek, a potom na fotbal. Po 
tréninku jsem zase mazal do knihovny a tam jsme si povídali, hráli 

deskové hry (Dostihy a sázky se snad ani neuklízely) a pouštěli si 

gramec až do "zavíračky". O víkendu jsme často vyráželi na zají-

mavé výlety, a nebo něco tvořili. Tenkrát se moc nefotilo, takže 

tolik fotek není, ale některý zážitky se stejně nedají vyfotit, musí 

se zažít! 

  Později, když to časově vycházelo, jsem rád přišel pomoct 

s táborem, Mikulášem nebo s jinými akcemi. 

 Když jsem vyrazil na cesty do nějaké exotiky, potěšilo mě, že 

mě Blanka pozvala na přednášku, kde jsem mohl přednést, co 

jsem viděl a zažil. Líbilo se mi, že mě tím Blanka zařadila mezi své 

zajímavé hosty svých přednášek. Vždycky jsem doufal, že jsem jí a 

ostatním lidem zpříjemnil večer a předal pěkné zážitky. Zároveň s 

pocitem, že všichni jdeme domů spokojení, tak jako já, když jsem 

byl malý a odcházel z kroužku a z akcí s kroužkem.   

                 Honza Karásek 
 

  Ano, i já jsem jednou z desítek odchovanců Blanky Křížové. Je 

mi velikou ctí, že i já mohu přispět několika řádky a zavzpomínat 

na moje období v Bobši. Při vzpomínce na Blanku se mi vybaví 

desítky nezapomenutelných zážitků: páteční odpoledne strávená 

v kroužku plná nejrůznější her a plnění úkolů, večerní knihovna, 

jarní čištění studánek, každoroční zdobení kulturního domu na 

blížící se karneval, vyvěšování ptačích budek, tradiční štědrove-

černí vycházka a přikrmování zvířátek v lese, vánoční strojení 

borovic před základní školou, údržba Mrázkovy louky, ale také 

hromada jedno či vícedenních výletů, díky kterým jsem o prázdni-

nách nemusela trčet doma.  

 S Blankou mám neodmyslitelně spojený především tábor 

v Pavlově, kdo nezažil, nepochopí! Od Blanky jsem si odnesla do 

osobního života spoustu věcí: přes, pro někoho, banální cestování 

vlakem, oblibu v pěších túrách s batohem na zádech, úctu a krás-

ný vztah k přírodě. Šťastni jsme všichni, kteří strávili krásné dět-

ství v kroužku.          Martina Filipová 

 

    Vzpomínky na Blanku a na Bobše jsou ty nejlepší. Výlety, 

soutěže, Koukalovka, dětství, pohoda. Krásných vzpomínek se mě 

vybavuje nespočet, těžko vybrat jedinou.  A Blanka vždy plná 

elánu, usměvavá. Děkuji Blance za to, že přispěla k tomu, že mám 

to, co penězi nekoupíš, a co ti nikdo nevezme. Krásné vzpomínky 

na dětská léta.                  Marie Karásková 
 

    Do Bobše chodíme už 16 let. Úplně jsme nezažily vedení 

kroužku Blankou, ale vzpomínek na akce s ní máme nespočet. Ať 

už šlo o budování Pohádkového kopečku, hodiny strávené na 

Mrázkově louce, Noci s Andersenem, pouštění lampiónů štěstí, 

páteční podvečery v knihovně, Pohádkou ves a podobně. Blanka 

na většinu z nás měla velký vliv, který v nás uchoval nemalou 

vzpomínku. Ani my nejsme výjimkou. Vzpomínek je hromada, a 

tak přemýšlíme nad něčím, co pojí Blanku snad jenom s námi 

dvěma... přívesnický tábor.  Ptáte se tedy, co se nám vybaví, 

když někdo řekne Blanka Křížová? Je to především DŮVĚRA. 

 Důvěra ve dvě 18 letý holky, za kterými přišla s nápadem 

přívesnického tábora. S úsměvem na tváři vzpomínáme na rok 

2016, kdy jsme společně s Blankou tvořily základy této myšlenky. 

 Neměly jsme ani nejmenší tušení, že se přívesnický tábor 

v Borech natolik ujme.  Začínaly jsme na jednom turnusu s 15 

dětmi. A nyní? Turnusy děláme tři, někdy i po 35 dětech, včetně 

dětí z okolních vesnic. Zájem je obrovský, a přitom málokdo ví, 

že s touto myšlenkou přišla právě Blanka. 

 Pro nás všechny může být Blanka vzorem… Už několik gene-

rací tu díky ní mají rodiny s dětmi takové možnosti, jako 

v málokteré vesnici. A pro nás je ctí, že jsme se mohly a můžeme 

podílet na mnoha akcích a činnostech, pořádané právě Blankou. 

   Blani, DĚKUJEME.  Alena Hlaváčová a Kristina Kotačková 

  

 Vzít si pod křídla bandu malých dětí a výrostků v maskáčích, 

kanadách a s krosnami na zádech, vyrazit s nimi vlakem třeba na 
sraz pionýrů do Mohelnice, následně hledat tělocvičnu, když jim 

ve áčkových stanech po vydatných deštích plavou karimatky. 

Takový úkol není pro každého… 

 A Ty jsi se o něj přihlásila sama od sebe a zhostila ses ho tak, 

že mi moje vlastní děti nevěří, co všechno se dalo v Kroužku 

zažít. Nemluvě o hlubším smyslu přátelství k lidem a přírodě, 

který se nám jen tak mimochodem dostával hluboko za nehty. 

Snad s tím vším, co jsi rozdávala nám a rozdáváš dalším Borákům 

dnes a denně, byla a je spojena i velká radost na Tvé straně. Jinak 

si nedovedu vysvětlit, z čeho pramení všechna ta pozitivní ener-

gie.  Poděkovat je maličkost. Vychovat generace mladých lidí, 

utužovat komunitní život v obci, vyčistit všechny studánky 

v okolí… to chce velké srdce, um a odhodlání. 

 S úctou a oživenými zážitky    David Marek 
 

 

  Asi jako většině se mi hned vybaví: Babín, Baronka, Blatiny, 

Pavlov, pionýrská setkání, atd. 

Akce typu suchý záchod, petrolejky, stany, spacáky, ešusy… Ne-

zapomenutelné zážitky, které snad už ani naše děti a děti 

z nynějšího kroužku nejsou schopny zažít…. 

  Díky kroužku jsme měli vlastně partu kamarádů. Scházeli 

jsme se, trávili jsme společný čas, začali jsme jezdit na puťáky a na 

hory. Vždy jsem si říkala, jak jsem ráda, že jsem v Borech a že tu 

něco takového funguje! A pak jsem měla sama to štěstí v kroužku 

zůstat a pokračovat v něčem tak smysluplném.  

             Lenka Sýkorová 

  

 Se čtenářským kroužkem se mi vybaví spousta zážitků a vzpo-

mínek, které jsou i po letech stále živé a moc ráda na ně vzpomí-

nám. Samozřejmě nejlepší byly vždycky letní tábory. Tábory 

v Pavlově – hromadný odjezd ávií, spaní ve stanech a tee-pee, bez 

elektřiny a vody, noční hlídky, posezení u táboráku, hraní na kyta-

ru a zpívání – prostě hromada zážitků na celý život. Ale i další 

naše výpravy byly prostě super - chata Baronka u Skleného, kde 

KDYŽ SE ŘEKNE BLANKA ... 
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 Počátkem letošního března se situace s covid nákazou značně 

zhoršila a náš pohyb byl vládním opatřením omezen pouze po 

hranice katastru obce.  (Katastr = Oblast vymezená nemovitostmi 

evidovanými ve společném katastru (katastrální knize), zpravidla je 

totožná s územím dnešní, nebo původní obce) 

 Jistě nejsem jediná, kdo se v těch dnech zajímal o to, kde 

přesně jsou ty naše hranice. A jistě také nejsem jediná, koho 

napadlo hranice katastru obejít. Tuto myšlenku, obejít naráz celé 

hranice jsem ale poměrně rychle opustila, protože některé části  

projít úplně nelze (protože se nachází např. v přehradě), nebo se 

tam bojím, např. místa, která jsou úplným rájem divočáků a nebo 

také těch nešťastných psů v krásněveském lomě. 

 Ale! Naše katastrální hranice v sobě skrývají i 11 trojmezí  

(místo, kde se potkávají hranice 3 obcí), z toho jedno je dokonce 

čtyřmezím (Krásněves, Kněževes, HB a DB). A jedno je pro 

změnu tak nějak menší, protože se zde setkává katastr HB a DB 

a Dobré Vody. 

 Za první 4 dny jsem všechna ta trojmezí obešla. Dohromady 
to dalo 52 km, často v dost dramatickém terénu. Těch 52 km 

ovšem není délka našich hranic. Tu zatím přesně nevím. 

 Prošla jsem místy, kam bych se jinak nikdy nedostala a dobro-

družství to bylo veliké! Sledovat v krajině jak jsou hranice stále 

zřetelné. Např. různé příkopy, nebo valy. Úplně fascinující je val 

tvořený kamením věky sbíraným z okolních polí, který tvoří hra-

nici s Vídní, která dosahuje až k samotě Ševčina. Někde hra-

nici tvoří řada obrovských stromů (nedaleko Černých vírů, 

nebo u Kmentova mlýna), někde zatím docela malých stromků 

(louka pod Cyrilovem – na hranici Jívoví a Dobré Vody). Někde 

je to nádherná, romantická cesta, kterou ale dnes už nikdo ne-

používá.  A úplně největší radost je objevovat historické hraniční 

kameny (sády). Nejzajímavější jsou na hranici Kněževes – Horní 

Bory a největší počet, i když menších kamenů, bez popisu je na 

hranici Dolní Bory - Krásněves. Hraniční kameny označené čísly 

se někde dochovaly na společné hranici HB a DB. 

 Co mě hodně překvapilo? Že hranici katastru Horních Borů 

lze dobře projít celou, pokud vám nevadí např. rozmáčená louka, 

nebo pole. Že např. s obcí Kněževes sousedí pouze katastr HB, 

Že vůbec nemáme hranici s obcí Netín, zato s Olším hodně 

dlouhou. Že máme kousek hranice i s obcí Zahradiště… Pozoru-

hodné je také, jak někde hranice různými výběžky zabíhají do 

území sousedů. 

  A taky už vím, co znamená „překročit bludný kořen“! 

V lesích, kde probíhá velká těžba, jsem vůbec nepoznala místo, 

kde jsem v životě byla snad stokrát. A byla jsem úplně ztracená. 
Ještě že na toto nejvzdálenější trojmezí našeho katastru, které je 

v přehradě Mostiště jsem nešla sama! 

 A co víc? Taky jsem si jednou řádně natloukla koleno, když 

jsem fotila a nekoukala pod nohy, jindy jsem zapadla do kaliště 

divočáků ukrytého pod sněhem, jednou jsem divočáka potkala, 

nebo taky čápy černé atd. ale hlavně spousty nádherných míst a 

DOBRODRUŽNÉ PUTOVÁNÍ PO HRANICÍCH 

mi poprvé vzplály vlasy od svíčky; chata Tereza až v daleké Praze; 

ale také každoroční štědrodenní procházka; putování ke škrabo-

myškám do tunelu ke Sklenému atd. Děkuji Blance za to, co pro 

nás udělala, za akce, které pro nás připravila a za zážitky, na které 

budu celý život vzpomínat.    

           Michaela Nováčková (Zikmundová) 

  

 …spousta krásných zážitků z pátečních schůzek, super tábory, 

výpravy, projekty, karnevaly, víkendy strávené na “Koukalovce“ 

ve spojení s přátelstvím, legrací, ochotou, fajn lidmi, a to vše pro-

vázel velký hnací motor – Blanka. Té děkujeme za to, že máme 

dodnes na co vzpomínat.    Pavla a Marian Němcovi 

  

 Především kroužek Bobeš, do nějž jsem začala chodit od první 

třídy. Díky němu mám spoustu zážitků nejen z pravidelných více-

denních akcích pořádaných na podzimní a jarní prázdniny 

(bobování na Blatinách, bruslení na Babíně, aquapark v Jablonci 

nad Nisou, hraniční opevnění v Náchodě aj.) a táborů, ale i 

z pravidelných pátečních schůzek, na které jsem se celý týden 

těšila. Díky kroužku a Blance jsem nezískala ale jen zážitky 
z parádních akcí a pátečních schůzek (hry, ruční výroba papíru, 

čištění studánek), nenaučila jsem se jen balit batoh, Morseovu 

abecedu a vázat uzly, ale především jsem získala kamarády a přá-

tele. Blanko, díky za vše!    Zuzka Dvořáková (Filipová) 
 

 První věc, která se mi  vybaví je kroužek Bobeš, který Blanka 

vedla spoustu let. Jako dítě jsem ho také navštěvovala a dodnes 

ráda na to období vzpomínám. Blanka měla pro nás vždy vymyšle-

ný zajímavý program, který nás moc bavil. Vzpomínám si, že jsme 

se nějaký měsíc zabývali heraldikou a každý jsme si vytvořil vlastní 

erb, který nás nějak charakterizoval. Kroužek nebyl jen o páteč-

ních schůzkách. Několikrát do roka jsme se vypravili na vícedenní 

výlety (pololetní prázdniny, podzimní prázdniny) do bližších i 
vzdálenějších koutů České republiky.  S Blankou mám spojené, 

ale také další věci, jako je knihovna, obecní muzeum, besedy, 

obecní zájezdy, "Kytičkový den" (Český den proti rakovině) v 

Borech, "Hvězdicový" pochod  a mnoho dalších akcí. Všechny 

akce organizovala a stále organizuje vždy s velkým nadšením. 

Pokud je nějaká akce, kterou zrovna ona neorganizuje a je požá-

dána o pomoc, ráda se toho ujme a pomůže.  

 Vážím si toho, že jsem mohla s Blankou na mnoha akcích být, 

vždy mě dokázala pro danou věc nadchnout. Blanka je člověk, 

který má srdce na správném místě, vždy myslí na ostatní lidi ko-

lem sebe.         Dana Kořínková (Suková) 
 

 Na co rozhodně nezapomenu, byly víkendové výlety do všech 

možných koutů České republiky a OBZVLÁŠŤ nikdy nezapome-

nu na Rožnov. Vždycky, když je mně zima, tak si vzpomenu na 

Rožnov a vím, že ještě pořád může být hůř. Ty ses o nás tak per-

fektně postarala. Pršelo tak moc, a tak dlouho, že všechno bylo 

promočené, studené, totálně od blata, stany, oblečení, boty a my 

(asi 20dětí). No a ty jako vždy jsi zachovala chladnou hlavu, se-

hnala kdesi tělocvičnu, dopravila nás tam, osušila, uložila. A pak 

už vidím jen to teplo. Nutno ale podotknut, že to všechno bylo 

bez mobilu, počítače a bez internetu. Pro dnešní dobu absolutně 

nepředstavitelná věc! A jeli jsme tam jak jinak než vlakem! 

 Uběhla spousta let, my „tvoje kroužkové děti“ už máme svoje 

děti. Ale co se během těch desítek let nezměnilo, je TVOJE 

ENERGIE A NADŠENÍ. Ty dál s úplně stejným nasazením dáváš 

ohromné množství neobvyklých a neokoukaných, přitom úplně 

obyčejných, zážitků a dobrodružství poznat také našim dětem. To 

nejde než obdivovat. Probouzíš v nich zájem o přírodu, cestování 

a pozorování okolního světa. A tím z nich vznikají osobnosti, 

které nejsou lhostejné vůči svému okolí. To jsi dala i nám všem 

TVÝM KROUŽKOVÝM DĚTEM a za to ti patří obrovský DÍK! 

 Když se kdykoliv ohlédnu kolem sebe, není náhoda, že většina 

lidí, kteří se dobrovolně v mém okolí v něčem angažují, prošli 

tvýma rukama. A mimo to, ať kouknu, kam kouknu, všude vidím 

stopy po Tvoji práci. 

 Děkuji TI za všechno, co jsi pro mě a nás udělala, nestačila by 

na vyjmenování celá tahle knížka, jsem Ti za to vděčná v tom 

nejhlubším smyslu tohohle slova!DĚKUJU!  
           Lucie Dostálová (Večeřová) 
 

 80 ti stránková kniha a vše okolo mi udělalo neskutečnou radost! 

To bylo mokrých kapesníků… Je vám ale jistě jasné, že vkládat do 

Zpravodaje tento článek bylo pro mě fakt těžké!   A to je zde jen 

zlomek těch krásných vyznání rokům prožitým v partě v kroužku. .. BK 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
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zákoutí, kde se člověku úplně tají dech! Máme totiž velké štěstí. 

Náš katastr, (nebo tedy oba katastry) je prostě krásné území! 

Není přerušen např. ani dálnicí, průmyslovými podniky, obchod-

ními centry apod.. 

 V dalších dnech a týdnech jsem se na hranice vracela a vrace-

la. Detailně jsem prošla každou dostupnou část. Některé opako-

vaně.  

 A na těch cestách mě stále napadala řada otázek a tak jsem 

začala bádat na internetu a v literatuře a jako vždy ve velkomezi-

říčské pobočce Okresního archivu u pana Mgr. Štindla.  

  Velkým pomocníkem a vodít-

kem jsou indikační skici stabilního 

katastru, které pro naše území 

vznikaly v roce 1835. Ty jsou do-

stupné i na internetu. V nich se dá 

vyčíst velké množství informací.  

Ovšem v meziříčském archivu mají 

ke každému katastru uloženy i 

detailní soupisy všech pozemků a 

součástí této knihy je i detailní 

popis hranic! Je to psáno ručně, 

německy a švabachem. Tedy tam já 

toho mnoho nevyčtu, ovšem pan 

Mgr. Štindl mi některé důležité, 

části přeložil. Např. místo, kde se 

nachází velký hraniční kámen na 

čtyřmezí (Krásněves, Kněževes, HB 

a DB). 

Úryvek z popisu hranic katas-

trální obce Dolní Bory 1835] 

… potom naposledy po 27,7 sázích 

[hranice] dosáhne k velkému 

kameni, označenému číslem 14 a 

potom na jedné straně „K-H“ a na 

druhé „M“, [ležícím] mezi lesem 

velkomeziříčského panství zvaným U 

Vysokýho sádu, obecním podrostem 

obce Krásněves, lesem velko-

meziříčského panství na katastru 

obce Kněževes zvaným U Vysokýho 
sádu a lesem křižanovského panství 

zvaným Zadní špice, kterýžto 

[kámen] tvoří čtyřmezí mezi Dolními 

Bory, Horními Bory, Kněževsí a 

Krásněvsí, kde hranice s Horními 

Bory končí a s Krásněvsí začíná. […] 

 Kolem tohoto kamene, který se tváří jako docela neopra-

covaná skalka, je třeba procházet v různou denní dobu, aby se 

vám odhalily všechny 3 jeho označené strany. Potom objevíte 

písmeno M na straně u Kněževsi a druhé M na straně Krásně-

vesské (značí Meziříčské panství, ke kterému obě obce náleže-

ly) a písmeno K (Křižanovské panství) a číslo 14 směrem do 

Horních Borů. Písmeno H (Heršaft – panství) už schází, pro-

tože horní část kamene se někdy před lety zřejmě odlomila. 

Naše dva katastry mají také své vrcholy! 

 Obešla jsem si všechna naše nejvyšší místa, určit jejich 

pořadí a posloupnost se mi ovšem úplně nedaří, neboť někte-

ré kopce sice mají označení výšky, ale nemají název a podob-

ně. Navíc, každá mapa uvádí některé kopce jinak…  Na někte-

rých z těchto vrcholů se nachází nivelační bod.  

 Každého jistě hned napadne Holý vrch, náš nejvyšší bod v 

okolí, ale ouha, to už jsme na území obce Jívoví. Tedy na ka-

tastru Horní Bory, je nejvyšším bodem kopec zvaný Na Babě 

(vodojem nad Cyrilovem, 650 m). Dalším je kopec zvaný 

V Maršálkách (609 m) 

 Dolní Bory mají Bukovce (593 m), a Bukovec (580 m). 
Mezi ně by se ještě zařadila řada vrchů s výškou nad 580 m. 

 Hraniční kámen nebo též hraničník je obvykle kamenný 

kvádr, případně těleso jiného podobného tvaru, vyčnívající ze 

země. V minulosti se hraničními kameny vyznačovala hranice 

mezi různými regionálními útvary či panstvími v rámci jednoho 

státu. Obvykle je hranice tvořena přímo spojnicí jednotlivých 

kamenů, což však neplatí v případě hraničních vodních toků, kdy 

se hraniční kameny umísťují na oba břehy vodního toku, a v tom 

případě je na nich umístěn popis, v jaké vzdálenosti a směru od 

hranice se nacházejí. 

 Rituály 

 Také zasazení mezníku bývalo často spojováno s rituálem a 

obětí. V českých zemích k nim patřily „výprasky na pamětnou“, 

pod hraniční kameny se vkládaly „svědkové mezníků“. Některé 

obyčeje spjaté s obcházením a vsazováním hraničníků bývaly v 

různých částech Evropy rozličné, jiné dosti podobné. V Alpách se 

tak setkáváme s doklady rituálního „tahání za uši“ mladíků připo-

mínající českomoravské výprasky a „pardusy“. Vsazování tajných 

„svědků“ pod mezníky patří ke starým zvykům, doloženým ve 

starověké Indii i antickém Římě, kdy tato skrytá znamení byla 

důkazem při právním sporu. Právní zvyk se rozšířil po celé pů-

vodně římské Evropě, respektive později i působením recepce 

římského práva. Pod mezníky se dávalo uhlí, popel, různé střepy 

nebo kameny případně i další předměty. 

 Obchůzky po hranicích. 

Podle mladších, ale využitelných svědectví se měly hranice perio-

dicky, zpravidla na jaře (kolem sv. Jiří, sv. Trojice, Velikonoc či 

svatodušních svátků – v mezidobí mezi zasetím a dalšími polními 

pracemi a zároveň než příroda obroste vegetací), kolektivně 

obcházet, aby se přezkoumaly všechny mezníky a porušené aby 

se opravily. Důvod býval prostý: tající sníh mohl přesunout hra-

niční značení, případně změnit toky určujících vodotečí. Zároveň 

vesničtí představení ukazovali mladším generacím průběh hranic 

a důležité hraniční body. Tato slavnostní procesí jsou doložena v 

různých oblastech střední Evropy. 

 Vymezování hranic je důležité pro pochopení toho, jakými 

způsoby lidé v minulosti vytyčovali nejen svůj majetek a životní 

prostor, ale také toho, jak vnímali krajinu a přírodu kolem sebe 

či jaké krajinné prvky se jim zdály výrazné a trvalé, že je použili 

pro vymezení „svého“ prostoru. V dochovaných popisech hranic 
se často setkáváme s vodními toky, horami, skalami či stromy. V 

místech, kde se tyto přírodní danosti nenacházely, vztyčovali lidé 

výrazné mezníky umělé. 

   A tak by se dalo pokračovat do nekonečna, ale kdo by to 

četl, že.-))           Blanka Křížová  

           Foto na protější straně. 

Borský zpravodaj 
„Periodický tisk územního 

samosprávného  celku“ 

Vychází 6 x ročně 

Počet výtisků 300 

Neprošlo jazykovou úpravou 

Vydává: Obec Bory 

594 61  Bory č. 232 

IČO 00294055     

Kontakt : 724 187 004,  

e-mail: obec@bory.cz  

 

Registrace:   

MK ČR E 18422 

 

Připravuje redakční rada:  

Ing. Lucie Dostálová 

Zuzana Jurková  

a Pavel Kříž 

pod vedením  
Blanky Křížové 

Mob: 608 312 224 

Příspěvky do zpravodaje 

prosím zasílejte na adresu 

bkrizova@seznam.cz 

Uzávěrka  

příštího čísla: 15.6.2021 

Aktuální 

informace o naší 

obci najdete na: 

www.bory.cz 



Stránka 13 Číslo 2 

 

Z
a
h

ra
d

n
í 
tr

a
k
tů

re
k
  

- 
n

o
v
ý
 p

o
m

o
c
n

ík
! 
 

 

V
 b

ře
zn

u
 d

o
ra

zi
l 
o
b
je

d
n
an

ý 
za

h
ra

d
n
í 

tr
ak

to
r 

SE
C

O
 4

x
4
 s

 p
ří

sl
u
še

n
st

ví
m

 

za
 c

e
n
u
 2

3
3
.5

3
0
,-
. 

Čtyřmezí - indikační skyca r. 1835 Vysoký sád 
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Babačka u Kmentova mlýna 

Trojmezí DB - HB – Dobrá Voda 

U lomu Krásněves 

V křibu 



 Naši Mladí 

ochránci pří-

rody Bory 

a d o p t o v a l i 

DIKOBRAZA 
SRSTNATÉ-

HO. 

 K o n c e m 

března mohli 

členové MOP 

Bory hlasovat 

o tom, které 

zvíře by si 

chtěli v Jihlavské ZOO adoptovat. Ve hře byl např. i 

Klokan Uru nebo Kosman Stříbrný. Anketu nakonec 

vyhrál právě Dikobraz Srstnatý. Příspěvek činí 20 Kč 
měsíčně od každého člena. 

 Až tedy pojedete do ZOO Jihlava, nezapomeňte 

zkontrolovat, jak se jejich svěřenci daří! :-) Kika a Alča 

 Aktuálně z terénu.  
 U zábran u rybníka Kutiny je živo!   

Lukáš Jurek  (K reportáži na str. 2) 

Borský zpravodaj 

ČISTÁ VYSOČINA 2021 

 I v této nelehké době, se 

vedoucím z MOPíků podařilo 

vše dobře zorganizovat. A že to 

tentokrát komplikované bylo! Také prodejně COOP Jednota patří poděko-

vání za distribuci pytlů a oplatků pro všechny pomocníky! 

 Celkem se sbírání odpadků v příko-

pech kolem silnic tentokrát zúčastnilo 

celkem 25 dobrovolníků, dětí i dospělých 

a vysbírány byly směry: Krásněves, Vídeň, 

Rousměrov, Cyrilov a Radenice.    

      Blanka Křížová 
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